
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

Termo   Aditivo  a  Contrato
Termo Aditivo: 3º TAC nº010/2014/SEFA
Data da assinatura: 17.11.2016
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a exclusão 
dos inciso do Contrato nº010/2014/SEFA.
1.2.4. OB tipo 35 – Ordem Bancária para pagamento em espécie, 
na Rede de Agências do CONTRATADO no País, exclusiva para 
favorecido que não possui domicílio bancário.
1.2.5. OB tipo 36 – Ordem Bancária para pagamento em espécie, 
na Rede de agências do CONTRATADO no País, exclusiva para 
favorecido que não possui domicílio bancário;
3.4.3. à entrega da Relação de Ordens Externas - RE ao 
CONTRATADO.
3.5. As OB de Pagamentos tipo 36 poderão ser liquidadas em 
espécie pelo CONTRATADO somente no dia útil seguinte ao 
cumprimento do “fl oat” ora negociado de 02 (dois) dias úteis.
3.15.4. Tarifa de R$ 3,00 (três reais) por OB tipo 35;
3.15.5. Tarifa de R$ 3,00 (três reais) por OB tipo 36;
Contrato: Nº010/2014/SEFA
Contratado: Banco do Brasil S/A
CNPJ nº 00.000.000/4445-88
Endereço: SBS Quadra 1 Bloco C Lote 32, s/nº
CEP Nº 70073-901 Brasília/DF
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

Protocolo: 121014

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 326, 16 DE NOVEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 

FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e

considerando o Mem. nº 59/2016 – CERAT- ALTAMIRA

RESOLVE:

CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 

VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 

051386120/1,

portador do CPF n.º 131.199. 582-04 Suprimento de Fundos no 

valor total de R$ 1.100,00 ( Um Mil e Cem Reais)

o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 

FAZENDÁRIA

33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 600,00 (Seiscentos 

reais)

33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 500,00 (Quinhentos reais)

Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 

CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 

aplicação,
referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo: 120818

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 

publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staa
Diretora de Administração
 Tornar sem efeito a portaria Nº160 de 16/02/2016, Doe 

33069 DE 17/02/2016,  1/2 diária servidor EDMILSON NEVES 

DOS SANTOS, nº 0592099301, RECURSOS MATERIAIS, objetivo 

de visita técnica à Cerat Marabá, no período de 23.02.2016 a 

23.02.2016, no trecho Belém - Marabá - Belém.

 PORTARIA de 331 de 16 de Novembro de 2016, 

AUTORIZAR de 5 e 1/2 diárias servidor MARCIO JOSE 

ALBUQUERQUE CARVALHO, nº 0586000801, ocupante do 

cargo de COORDENADOR FAZENDARIO, na MONITORAMENTO E 

ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar 

do treinamento “Contágil” na Esaf, no período de 20.11.2016 a 

25.11.2016, no trecho Belem/Brasilia/Belem.

 PORTARIA 332 de 16 de Novembro de 2016, 

AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias servidor GIAN ANTONIO CRUZ 

TOPPINO, matricula nº 0585804601, ocupante do cargo de 

AUDITOR-B,AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, 

objetivo de participar do treinamento Contágil lite na ESAF em 

Brasília, no período de 20.11.2016 a 25.11.2016, no trecho 

Belém - São Paulo - Belem.

 PORTARIA de 329 de 16 de Novembro de 2016, 

AUTORIZAR de 7 e 1/2 diárias servidor RUI GUILHERME 

TAVERNARD NEVES, nº 0512894301, FISCAL -C, na 

COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 

EM TRÂNSITO, objetivo de integrar equipe da operação de 

fi scalização de controle de Mercadorias em Trânsito, no período 

de 17.11.2016 a 24.11.2016, no trecho Bel-Curralinho-Bel.

Protocolo: 121226
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94

Maria Rute Tostes da Silva

Subsecretária da Administração Tributária

Antônia Iranete Gadelha Staa

Diretora de Administração

PORTARIA 277 de 10 de Novembro de 2016, AUTORIZAR de 1 

e 1/2 diárias servidor RUTILENE   DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, 

nº 0324960302, ASSESSOR FAZENDARIO MONITORAMENTO 

E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO,objetivo palestra ao 

empresários, contadores e público em geral sobre o programa 

nota fi scal cidadã, no período de 29.11.2016 a 30.11.2016, no 

trecho Bel/São Caetano De Olivelas /Bel.

PORTARIA 256 de 10 de Novembro de 2016, AUTORIZAR 

1 e 1/2 diárias servidor DEUZUILO DE SOUZA MORAES, nº 

0570364601, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

ALTAMIRA,objetivo de conduzir, veículo ofi cial, no período de 

20.10.2016 a 21.10.2016, no trecho Altamira / Pacajá / Altamira.
PORTARIA 318 de 10 de Novembro de 2016, ALTERAR 
Portaria nº 045 DE 14/10/2016, DOE 33235 20/102016 de 
17.10.016 a 28.10.2016 para 17.10.2016 a 21.10.2016, em 
nome do servidor ADMILSON DA SILVA ELLEERS, identifi cação 
funcional nº 0557016601, ocupante do cargo de AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS -C, na CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, 
considerando a devolução das diárias pelo servidor.

PORTARIA de 325 de Novembro de 2016, TORNAR SEM 

EFEITO a Portaria 140 de 19/10/2016, publicada no DOE 33.239 

de 26.10.2016, a qual concedeu 1 e ½ diárias a servidor ARLINDO 
BARBOSA DA SILVA, identifi cação funcional nº 0005005901, 
MOTORISTA tendo em vista a não realização da viagem.

Protocolo: 120841

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT PARAGOMINAS.
O Coordenador Executivo de Administração Tributária e 
Não Tributária de Paragominas da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições. FAZ SABER a todos 
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio 
tomarem conhecimento, que foi lavrado AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL originário de AÇÃO FISCAL DE ROTINA 
OU PONTUAL, 082016820000093-8 - para o contribuinte: 
PRODUTOS ALIMENTICIOS ARAPONGAS SA PRODASA,
INSC. ESTADUAL: 15.432790-5 conforme abaixo descrito.
Auditor Responsável: Maricelma Soares dos Santos Gutierrez

AINF 082016510003192-6
 082016510003293-4

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partirdo 
15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Presidente Vargas, s/n – Bairro Centro, no horário de 08:00 
às 14:00 hs, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário.
Nivaldo Farias Brederode
Coordenador Fazendário

Protocolo: 121227
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO 
FECHADO POR DISTRIBUIÇÃO ALEATÓRIA, no prazo de 30 
(trinta) dias,  contados a partir do 15º dia da publicação deste 
edital, na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: CHAMATEX SISTEMAS E EQUIPAMENTOS CONTRA 
INCENDIO LTDA
Inscrição Estadual: 15.243.406-2
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO: 032016370000025-3
Período: De 01/2012 até 12/2012
Auditor Fiscal solicitante: Matheus de Oliveira Mazza
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Arquivo EFD do Período
Comprovante de entrega – DIEF
Comprovante de entrega do Arquivo EFD – Periodo
Demonstração do Resultado do Exercício
DIEF / GIEF
Leitura da Memória da Fita Detalhe – MFD
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Mapa Resumo ECF (Redução Z Anexa)
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas - Canceladas


